

Số: 57 /KH-MTTQ

Quận 5, ngày 14 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội quận 5 Năm 2020 - 2021

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, về việc Quy định chi tiết các hình thức giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Thực hiện Kết luận của Thường trực Quận ủy về giao Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 và các đoàn thể chính trị xã hội hoàn chỉnh, ban hành, triển khai thực hiện Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2020 - 2021. Trên cơ sở hiệp thương thống nhất với các tổ chức chính trị - xã hội, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 ban hành Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2020 - 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hoạt động giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội nhằm góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận đối với nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội.

- Phát huy dân chủ, quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo sự lãnh đạo chặt chẽ của các cấp ủy Đảng, sự phối hợp đồng bộ, thống nhất với các cơ quan quản lý Nhà nước có liên quan, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, phát huy dân chủ, tăng cường sự đồng thuận xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động giám sát

1.1. Các hoạt động giám sát do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 chủ trì thực hiện

Năm 2020:

- Giám sát công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập, nhóm trẻ gia đình và tuyển sinh các lớp đầu cấp, các khoản đóng góp theo quy định, ngoài quy định năm học 2020 – 2021.

- Giám sát về công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các cơ sở y tế tư nhân; Công tác triển khai, tuyên truyền vận động phòng chống, ứng phó với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) gây ra.

- Giám sát về công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn phường, phát huy vai trò của nhân dân trong phát hiện, tố giác các điểm không đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Giám sát các khu dân cư, địa điểm có nguy cơ cháy nổ cao.

- Giám sát thực hiện chế độ BHXH – BHYT – BHTN cho người lao động tại các cơ quan, đơn vị.

- Giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy TPHCM về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Giám sát theo chuyên đề đột xuất (nếu có).

Năm 2021:

- Giám sát việc triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐi/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quy định về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

- Giám sát thực hiện Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo; Việc thực hiện BHXH – BHYT - BHTN.

- Giám sát cách thức chọn mẫu, lập danh sách và kết quả điều tra chỉ số hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (Theo chương trình phối hợp giữa Bộ Nội vụ - Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam).

- Giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy TPHCM về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn TPHCM.

- Giám sát theo Chỉ đạo của Quận ủy và Kế hoạch của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

1.2. Các hoạt động giám sát do các tổ chức chính trị - xã hội chủ trì thực hiện

1.2.1 Hội liên hiệp phụ nữ quận:

Năm 2020:

- Giám sát việc triển khai thực hiện đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ trên địa bàn quận 5, giai đoạn 2017 - 2027” (đề án 938).

- Giám sát theo chỉ đạo của Quận ủy và kế hoạch của Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố.

Năm 2021:

- Giám sát Nhóm trẻ gia đình trên địa bàn quận.

1.2.2. Hội cựu chiến binh quận:

Năm 2020:

- Giám sát việc thực hiện chế độ cho quân nhân, công nhân viên quốc phòng theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 9/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc.

Năm 2021:

- Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với Cựu chiến binh theo Quyết định 290/2005/QĐ-TTg ngày 08/11/2005; Quyết định 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011; Quyết định 142/2008/QĐ-TTg ngày 27/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ.

1.2.3. Liên Đoàn lao động quận:

Năm 2020:

- Giám sát về tiền lương, bảo hiểm xã hội.

- Giám sát về đối thoại, ký và thực hiện thỏa ước lao động tập thể.

- Giám sát việc thực hiện trích nộp kinh phí công đoàn và đoàn phí công đoàn.

Năm 2021:

- Giám sát việc thực hiện pháp luật lao động tại các đơn vị có trên 100 lao động.

1.2.4. Quận đoàn:

Năm 2020:

- Giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030.

Năm 2021:

- Giám sát công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

2. Hoạt động phản biện xã hội

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận chủ trì phản biện xã hội nội dung dự thảo:

Năm 2020:

- Đề án xây dựng phố ẩm thực trên địa bàn quận.

Năm 2021:

- Đề án xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; Hội nhập tiên tiến trên địa bàn quận, giai đoạn 2021 - 2025.
- Đề án phát triển giáo dục mầm non trên địa bàn quận, giai đoạn 2021 - 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận chủ trì, phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội, các ban, ngành và các tổ chức thành viên triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung giám sát, phản biện xã hội theo kế hoạch; đôn đốc, kiểm tra, đánh giá các hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường.

Phân công đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận phụ trách công tác Dân chủ - Pháp luật giúp Ban Thường trực chỉ đạo, theo dõi việc thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

Giao Tổ tư vấn Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận phối hợp với các bộ phận liên quan cùng đồng chí Phó Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc được phân công tham mưu cho Ban Thường trực xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát, phản biện xã hội đối với các nội dung do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận chủ trì thực hiện. Làm đầu mối, tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận xây dựng báo cáo kết quả giám sát, phản biện xã hội định kỳ và báo cáo giám sát chuyên đề theo quy định.

Giao Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận chịu trách nhiệm chuẩn bị kinh phí, phương tiện và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác giám sát, phản biện xã hội theo quy định. Các bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Các đoàn thể chính trị - xã hội quận chủ trì các nội dung giám sát và phản biện xã hội, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung giám sát theo quy định.

Đề nghị các tổ chức thành viên; các cơ quan, ban, ngành liên quan; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường có trách nhiệm

cử cán bộ tham gia các hoạt động giám sát khi có đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, đoàn thể chính trị - xã hội liên quan.

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan được giám sát căn cứ theo nội dung Kế hoạch chủ trì xây dựng báo cáo, chuẩn bị các văn bản, tài liệu liên quan; lựa chọn, bố trí địa điểm giám sát và các nội dung cần thiết khác phục vụ công tác giám sát theo quy định.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường căn cứ vào tình hình và điều kiện cụ thể tại đơn vị, lựa chọn những nội dung giám sát và phản biện xã hội phù hợp trên cơ sở những vấn đề mà nhân dân đang quan tâm, bức xúc.

Trên đây là Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2020 - 2021 của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội quận 5./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQVN TP;
- TT Quận ủy, TT HĐND, TT UBND quận;
- Ban DCPL, Ủy ban MTTQVN TP;
- BTT MTTQ quận;
- Các đoàn thể CT - XH quận;
- UBKT QU;
- Các ban, ngành liên quan;
- Đảng ủy - UBND 15 phường;
- Ủy ban MTTQ 15 phường;
- Tổ tư vấn PL, MTTQ quận;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Lê Cẩm Tài